Дело № 1-84/2023

УИД 36RS0007-01-2023-000646-09

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п.г.т. Анна

Воронежская область 12 сентября 2023 года

Аннинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Аннинского районного суда Воронежской области Пуляева В.В.,

при секретаре Чурсиной Д.О.

с участием государственного обвинителя –прокурора Аннинского района Воронежской области Бондарева В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дунаева В.Ю., предоставившего удостоверение № 548 и ордер № 811/1 от 11.09.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, с высшим образованием, не работающего, инвалида 3 группы, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК Российской Федерации – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах

Так, в конце марта 2022 г. ФИО1, находясь по месту своего жительства в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, корыстные мотивы и цель, направленные на хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств в крупном размере, выделяемых малоимущим семьям в качестве иной социальной выплаты государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в соответствии с федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - 03 от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; законом Воронежской области №115 - 03 от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах», федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи», методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, решил совершить мошенничество при получении указанной социальной выплаты путем представления заведомо ложных и недостоверных сведении. В конце марта 2022 г., и в апреле 2022 г., от сотрудников КУ ВО «УСЗН Аннинского района») ФИО1 узнал порядок и условия предоставления указанной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в соответствии с вышеуказанными нормативными правовыми актами, а именно в КУВО «УСЗН Аннинского района» мог подать заявку гражданин Российской Федерации с приложением документов, подтверждающих соблюдение следующих условии: семья которого является малоимущей, то есть среднедушевой доход семьи должен быть ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Воронежской области; ни он, ни член его семьи не зарегистрированы в качестве индивидуальных предпринимателей. Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с приказом Департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 руб. для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупку основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. Кроме того, ему стало известно о том, что в соответствии с п. 2 ст. 5 закона Воронежской области №98 - 03 от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУ ВО «УСЗН Аннинского района» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащим ему (его) семье имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде социальных услуг. Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что в соответствии с п. 14 методических рекомендаций по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденных 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении наряду с другими указываются сведения о предполагаемом основном мероприятии реализации социального контракта - осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которые будут перечисляться денежные средства. Кроме того, ФИО1 стало известно о том, что согласно вышеуказанных методических рекомендаций к заявлению о предоставлении государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта прилагаются: финансовый план предпринимательской деятельности, анкета о семейном и материально - бытовым положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, изготавливаемые сотрудниками КУ ВО «УСЗН Аннинского района» со слов заявителя, и опросный лист.

В конце марта 2022 г. ФИО1, находясь по месту своего жительства в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил получить государственную социальную помощь - единовременную денежную выплату на основании социального контракта в размере 350 000 руб., выделяемых малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», путем предоставления в КУ ВО «УСЗН Аннинского района» документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, при этом не намереваясь осуществлять указанную предпринимательскую деятельность и покупать основные средства, на приобретение которых выделялась указанная выплата, то есть совершить хищение чужого имущества - бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана при получении иных социальных выплат.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 27 октября 2022 г. примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, отвечающий критериям для получения вышеуказанной выплаты, будучи предупрежденный об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, предоставил начальнику отдела комплексного социального обслуживания населения КУ ВО «УСЗН Аннинского района» К.О.В. в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и опросный лист, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств в крупном размере, 27 октября 2022 г. в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, в вышеуказанном кабинете ФИО1 сообщил К.О.В., изготавливающей на рабочем компьютере и принтере, от имени последнего его финансовый план предпринимательской деятельности и анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении им приобрести за 351 450 руб. основные средства для потребностей ведения вышеуказанной предпринимательской деятельности, а именно: ворошилку для мотоблока марки «ВМ - 3» стоимостью 25 300 руб., грабли снегоуборочные для мотоблока марки «МБ» стоимостью 26 200 руб., лопату для мотоблока марки «Нева» стоимостью 6 480 руб., снегоуборочную приставку для мотоблока марки «ПСУМБ» стоимостью 25 000 руб., грунтозацепы для мотоблока марки «600/200 d=32 шестигранный» стоимостью 3 250 руб., картофелевыкапыватель для мотоблока марки «вибро Forza» стоимостью 28 580 руб., картофелесажалку для мотоблока марки «NEO» стоимостью 20 550 руб., колесо в сборе для мотоблока марки «5.00 - 12» стоимостью 8 100 руб., косилку роторную для мотоблока марки «ФИО2 - 2 В ОМ» стоимостью 24 110 руб., кронштейн с винтом облегченный для мотоблока марки «Но» стоимостью 800 руб., мотоблок дизельный марки «ФИО3 - 80 Е» стоимостью 130 000 руб., окучник дисковой для мотоблока марки «FZ со/сц» стоимостью 4 000 руб., окучник двухрядный для мотоблока марки «МБ» стоимостью 3 390 руб., плуг универсальный для мотоблока 220 мм. стоимостью 1 490 руб., прицеп универсальный для мотоблока марки «FZ - 3 М/ТПМ2 - 221» стоимостью 40 000 руб., сцепку винтовую универсальную для мотоблока марки «МБ» стоимостью 1 400 руб., удлинитель для мотоблока марки «МБ (пара)» стоимостью 2 800 руб.

К.О.В., не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, в вышеуказанные дату и время внесла указанные выше ложные и недостоверные сведения в финансовый план предпринимательской деятельности и в анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта.

01 ноября 2022 г. члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы ФИО1, сочтя представленные им сведения достоверными, что гарантировалось подписью последнего в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для его семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах». Данное решение было оформлено протоколом вышеуказанной комиссии №62 от 01 ноября 2022 г.

02 ноября 2022 г. на основании вышеуказанного протокола директор КУ ВО «УСЗН Аннинского района» Г.А.М., не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, будучи введенный в заблуждение предоставленными последним документами, заключил с ним социальный контракт №62 от 02 ноября 2022 г. на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложениями к нему, которые в последующем были направлены в департамент социальной защиты Воронежской области, являющийся распорядителем бюджетных денежных средств.

09 декабря 2022 г. в 13:39:45 ФИО1 в соответствии с реестром №900906 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30 декабря 2013 г. департаментом социальной защиты Воронежской области с казначейского счета № были перечислены денежные средства в сумме 350 000 руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 301 000 руб., за счет средств областного бюджета 49 000 руб., на его банковский счет №, открытый 07 февраля 2022 года в отделении №9013/300 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Ленина, дом №32.

В последующем за вышеуказанные денежные средства в размере 350 000 руб. ФИО1 основные средства для потребностей ведения предпринимательской деятельности не приобрел, потратив их на личные нужды.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 путем обмана совершил хищение денежных средств в сумме 350 000 руб., являющихся иной социальной выплатой, установленной федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - 03 от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области №115 - 03 от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» причинив Российской Федерации в лице департамента социальной защиты Воронежской области имущественный вред в крупном размере на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 признал себя полностью виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, однако, воспользовавшись ст. 47 УПК РФ, на основании ст. 51 Конституции РФ показания давать суду не пожелал. При этом указал на то, что он в полном объеме подтверждает свои показания, данные им в ходе предварительного расследования. 

В связи с этим по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, данные им в ходе предварительного расследования при участии защитника (т.2, л.д. 142-147, л.д. 158-160), из которых следует, что конце марта 2022 года он находился на территории п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, и общался со своими знакомыми. В ходе разговора указанные знакомые пояснили ему, что существует программа поддержки предпринимательства, в рамках которой органом социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области выделяются денежные средства на развитие предпринимательской деятельности. П по состоянию на март 2022 года он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и осуществлял реализацию живой птицы, рыбы. В этот же день, после вышеуказанного разговора со знакомыми, он пришел по месту своего жительства в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь дома он через компьютер вышел в сеть «Интернет», где нашел условия предоставления денежных средств на развитие предпринимательства. Согласно указанным условиям денежные средства предоставлялись на приобретение различного имущества, например компьютеров, бензопил и другого имущества, необходимого для осуществления предпринимательской деятельности. Также на вышеуказанном интернет сайте были указаны требования, предъявляемые к получателям данных денежных средств, перечень документов, необходимых предоставить на получение денежных средств. На тот момент времени указанным требованиям он не отвечал, так как являлся индивидуальным предпринимателем, а получателем вышеуказанных денежных средств могли быть только физические лица, которые не осуществляют предпринимательскую деятельность в течении последних 3 месяцев, предшествующих дню подачи заявления на получение данных денежных средств, и у которых среднедушевой доход семьи не должен превышать прожиточного минимума. В конце марта 2022 года он, находясь по месту своего жительства решил обратиться в орган социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области как физическое лицо на получение денежных средств на развитие предпринимательства. Указанные денежные средства он собирался потратить наприобретение птицы. В связи с тем, что указанные денежные средства на приобретение птицы органом социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области не предоставлялись, он решил, что предоставит в указанный орган ложные сведения о том, что собирается приобрести мотоблок с навесным оборудованием к нему, так как на их приобретение денежные средства выделялись. Он понимал, что указанные сведения будут ложными, так как мотоблок и навесное оборудование к нему приобретать не будет, а выделенные ему денежные средства он собирался потратить на приобретение птицы, часть денежных средств от реализации которой он собирался вернуть в орган социальной защиты, пояснив, что мотоблок и навесное оборудование он не приобрел, в связи с чем хочет вернуть выделенные ему денежные средства. В апреле 2022 года он пошел в орган социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области, для того, чтобы узнать, как ему получить денежные средства на развитие предпринимательства. Придя в указанное место ранее незнакомая женщина, рассказала ему о требованиях, предъявляемым к получателю денежных средств на развитие предпринимательства, а именно указанным получателем может быть только физическое лицо, остальные требования она не уточняла, пояснив, что он их может изучить в сети «Интернет». Она лишь сказала, что если он хочет получить указанные денежные средства, то должен прекратить свою деятельность как индивидуальный предприниматель. Вышеуказанная женщина также сказала ему, что все предоставляемые сведения на получение денежных средств в орган социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области должны соответствовать действительности, в том числе на что он собирается их потратить, сведения о доходе своей семьи, иначе ему будет отказано в их выделении. С целью получения вышеуказанных денежных средств он прекратил свою деятельность как индивидуальный предприниматель и стал ожидать когда пройдет 3-х месячный срок, так как получателем денежных средств могло быть только физическое лицо, которое не занимается предпринимательской деятельностью в течение последних 3 - х месяцев, предшествующих дню подачи заявления на получение данных денежных средств. В начале октября 2022 года он пошел в орган социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области, для того, чтобы написать заявление на получение денежных средств на приобретение мотоблока и навесного оборудования к нему, которые он приобретать не собирался, а данные денежные средства собирался потратить на приобретение птицы. Придя в указанное место ранее ему незнакомая женщина, пояснила какие он должен предоставить документы, точный перечень которых в настоящее время не помнит. Указанная женщина пояснила, что во всех указанных документах должны содержаться сведения соответствующие действительности, иначе денежные средства ему предоставлены не будут. 27 октября 2022 года он пришел в вышеуказанный орган социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области, где написал заявление об оказании ему государственной социальной помощи в размере 350 ООО рублей на основании социального контракта. К указанному заявлению он приложил реквизиты своего банковского счета, открытого в отделении ПАО «Сбербанк», копии своей трудовой книжки и трудовой книжки жены ФИО4, справку о своем доходе и доходе жены. На тот момент времени он нигде не работал, соответственно какого - либо дохода не имел. ФИО4 получала пособие по уходу за своей матерью в размере 1200 рублей. Таким образом, среднедушевой доход его семьи был ниже прожиточного минимума. В заявлении об оказании ему государственной социальной помощи в размер 350 000 рублей он указал свои персональные данные, сведения о членах своей семьи, также указал, что собирается осуществлять предпринимательскую деятельность, дал согласие на обработку своих персональных данных. Он был предупрежден об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных им документах. В указанном заявлении он расписался. Таким образом, в данном заявлении он указал ложные сведения о том, что собирается заниматься предпринимательской деятельностью по оказанию услуг жителям п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области в обработке огородов и денежные средства в размере 350 000 рублей ему нужны для приобретение мотоблока и навесного оборудования к нему необходимые для осуществления указанной деятельности. На самом деле денежные средства в размере 350 000 рублей он собирался потратить на приобретение птицы. После чего, сразу же в этот же день, то есть 27 октября 2022 года, сотрудник органа социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области на своем рабочем компьютере изготовила анкету о семейном и материальном - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи, в которую с его слов внесла наряду с другими, в том числе ложные сведения о том, что он собирается приобрести ворошилку, грабли сеноуборочные, лопату для мотоблока, снегоуборочную приставку к мотоблоку, грунтозацепы, картофелевыкапыватель, картофелесажалку, колесо, косилку роторную, кронштейн, мотоблок, 2 окучника, плуг для мотоблока, прицеп, сцепку, удлинители МБ (пара) для получения дохода от оказания населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега. Указанной деятельностью он заниматься не собирался и приобретать данное оборудование не планировал, денежные средства в размере 350 000 рублей он хотел потратить на свои личные нужды - на приобретение птицы и корма для нее. Также в указанную анкету сотрудник органа социальной защиты внесла с его слов ложные сведения о наличии у него автомобилей ВАЗ 2104 и ГАЗ 3307, которых у него на тот момент времени не было, так как он их сдал в пункт приема лома металла. Вышеуказанному сотруднику органа социальной защиты населения он не говорил, что предоставляемые им сведения ложные. После чего, данный сотрудник органа социальной защиты на своем принтере распечатала вышеуказанную анкету, в которой он расписался. После чего, сразу же в этот же день, вышеуказанный сотрудник органа социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области на своем рабочем компьютере изготовила финансовый план его предпринимательской деятельности, в который с его слов внесла ложные сведения о том, что ему нужны денежные средства в размере 351 450 рублей на осуществление предпринимательской деятельности для получения дохода от оказания населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега. После чего, данный сотрудник органа социальной защиты на своем принтере распечатала вышеуказанный финансовый план, в котором он расписался. 02 ноября 2022 года на основании предоставленных им вышеуказанных ложных сведений ему была предоставлена государственная социальная помощь в размере 350 000 рублей на якобы осуществление вышеуказанной им деятельности, которой он заниматься не собирался и собирался потратить данные денежные средства на свои личные нужды - на приобретение птицы и корма для нее. В этот же день органом социальной защиты населения Аннинского района Воронежской области в лице его руководителя Г.А.М. и им был заключен социальный контракт на предоставление ему денежных средств в размере 350 000 рублей, в котором он расписался. 09 декабря 2022 года на его банковский счет, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», были перечислены вышеуказанные денежные средства в размере 350 000 рублей, на которые сразу же приставами был наложен арест, так как он не платил кредит, про который указал выше. В конце апреля 2023 года с указанных денежных средств был снят арест. В связи с чем, он снял со своего банковского счета данные денежные средства которые отдал в счет возвращения долга своему троюродному брату М.Е.А., то есть он их потратил на личные нужды, а не на приобретение оборудования для осуществления вышеуказанной предпринимательской деятельности. Виновным себя в совершенном преступлении признает в полном объеме

Кроме собственных признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями представителя потерпевшего К.О.В. показавшей суду, что на основании доверенности, выданной 27 июля 2023 года, она уполномочена представлять КУ ВО «УСЗН Аннинского района в котором она с 1 апреля 2021 года работает начальником отдела комплексного социального обслуживания населения. 27 октября 2022 года она находилась на своем рабочем месте. Утром к ней в кабинет зашел ранее ей незнакомый мужчина, который представился ФИО1, который в ходе е разговора пояснил, он хочет получить государственную социальную помощь - единовременную денежную выплату на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», а именно он сказал, что хочет купить мотоблок с оборудованием к нему с целью получения прибыли от оказания населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега. Далее, он написал заявление об оказании государственной социальной помощи - единовренсменной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в котором был предупрежден об ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах на оказание государственной социальной помощи. После чего, заполнил опросный лист, в котором указал, что собирается купить мотоблок с оборудованием к нему с целью осуществления предпринимательской деятельности для получения прибыли от оказания населению услуг. Затем она с использованием рабочего компьютера изготовила ФИО1:финансовый план его предпринимательской деятельности в который по указанию ФИО1 внесла сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, анкету о семейном и материально - бытовом положении ФИО1 в которую с его слов внесла сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг, а также собирается приобрести за 351 450 рублей с целью осуществления указанной деятельности основные средства, а именно мотоблок и оборудование к нему После того, как она распечатала вышеуказанные финансовый план предпринимательской деятельности и анкету о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 в них расписался, то есть таким образом он гарантировал предоставление сведений соответствующих действительности. Далее, ФИО1 передал ей принесенные им необходимые для получения вышеуказанной выплаты. ФИО1 написал согласия на обработку его и его жены ФИО4 персональных данных, на основании которого были сделаны межведомственные запросы и получены на них ответы. На основании предоставленных ФИО1 документов и документов, собранных сотрудниками КУ ВО «УСЗН Аннинского района», в ноябре 2022 года принято решение №5247 от 01 ноября 2022 года о назначении ФИО1 денежной выплаты на основании социального контракта по категории малоимущая семья. 01 ноября 2022 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором она принимала участие в качестве секретаря, было принято решение о признании семьи ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО1, о выделении единовременной денежной выплаты на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в размере 350 000 руб. на приобретение мотоблока и оборудования к нему. 02 ноября 2022 года казенным учреждением Воронежской области «Управление социальной защиты населения» со ФИО1 заключены социальный контракт №62. Согласно указанного социального контракта и программы социальной адаптации ФИО1 был обязан в период времени с ноября 2022 года по январь 2023 года, потратить выделенные ему денежные средства в размере 350 000 в ноябре 2022 заявления ФИО1, копия социального контракта №62 реквизиты банковского счета были направлены в автономное учреждение Воронежской области «Воронежский областной фонд социальной поддержки населения», для осуществления выплаты ФИО1 01 декабря 2022 года был составлен реестр №900906 на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору №13000569 от 30 декабря 2013 года. После чего, денежные средства в размере 350 000 рублей были зачислены на счет ФИО1 В последующим и до настоящего время ФИО1 вышеуказанное оборудование не приобрел, что подтверждается не предоставлением в КУ ВО «УСЗН Аннинского района» документов, подтверждающих факт его приобретения. Она неоднократно общалась со ФИО1 В ходе разговора ФИО1 подтверждал ей, что он на самом деле не приобрел указанное выше оборудование и не занимается предпринимательской деятельностью. В последюющем ей стало известно, что ФИО1 для получения выплаты предоставил заведомо ложные и недостоверные сведения. До настоящего времени ФИО1 причиненный ущерб не возместил.

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями на предварительном следствии неявившегося в суд свидетеля М.Е.А., из которых следует, что том, что у него есть троюродный брат ФИО1,, проживающий по адресу: 

<

адрес>, с женой Ж.С.М. Он пояснил, что на протяжении примерно последних трех лет он периодически давал ФИО1 в долг денежные средства. За указанный период времени он дал в долг ФИО1 денежные средства в размере примерно 350 000 рублей, которые тот ему не возвращал, так как нигде не работал и указанный долг ему нечем было вернуть. Примерно с января 2023 года он стал требовать от ФИО1 вернуть ему денежные средства в размере 350 000 рублей. ФИО1 неоднократно обещал ему вернуть указанный долг. В конце апреля 2023 года, точной даты не помнит, он находился по месту своего жительства в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В цервой половине дня, точного времени также не помнит, по месту его жительства приехал ФИО1 Находясь во дворе его домовладения ФИО1 отдал ему наличными денежные средства в размере 350 000 рублей в качестве возвращения долга. ФИО1 не пояснил, где он взял указанные денежные средства, он также у него об этом не спрашивал. В начале мая 2023 года указанные денежные средства он потратил на приобретение спального гарнитура. О том, что вышеуказанные денежные средства были даны ФИО1 на приобретение мотоблока с прицепным инвентарем к нему он не знал, впервые об этом узнал 06 июня 2023 года от начальника СО ФИО5 Он пояснил, что на территории домовладения ФИО1 в период времени с декабря 2022 года по 06 июня 2023 года какого - либо мотоблока с прицепным инвентарем к нему он не видел. В ходе общения ФИО1 также не рассказывал ему о том, что он в вышеуказанный период времени покупал указанное имущество (т.№1, л.д.217-219);

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ подтверждается письменными материалами дела, в частности: 

- Заявлением директора казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. от 31 мая 2023 года (Том №1, л.д.14-15), в котором он просит провести проверку в отношении ФИО1 по нецелевому использованию им денежных средств в размере 350 000 рублей, предоставленных ему в рамках социального контракта.

Протоколом осмотра места происшествия от 02 июня 2023 года с фототаблицей к нему (Том №1, л.д.16-19, 20), которым 02 июня 2023 года осмотрено рабочее место начальника отдела комплексного социального обслуживания населения казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Аннинского района» К.О.В., находящееся в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения следственного действия установлено, что указанное рабочее место состоит из стола на поверхности которого имеются компьютерный монитор, системный блок, клавиатура, компьютерная мыши, принтер.

-Протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2023 года (Том №1, л.д.21-25),

которым 28 июня 2023 года осмотрены принадлежащая ФИО1. территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также находящиеся на территории указанного домовладения один гараж и два сарая. В ходе проведения следственного действия зафиксировано отсутствие:

ворошилки для мотоблока марки «ВМ - 3»;

граблей снегоуборочных для мотоблока марки «МБ»;

лопаты для мотоблока марки «Нева»;

снегоуборочной приставки для мотоблока марки «ПСУМБ»;

грунтозацепов для мотоблока марки «600/200 d=32 шестигранный»;

картофелевыкапывателя для мотоблока марки «вибро Forza»;

картофелесажалки для мотоблока марки «NEO»:

колеса в сборе для мотоблока марки «5.00 -12»;

косилки роторной для мотоблока марки «ФИО2 - 2 ВОМ»;

кронштейна с винтом облегченного для мотоблока марки «Но»;

мотоблока дизельного марки «ФИО3 - 80 Е»;

окучника дискового для мотоблока марки «FZ со/сц»;

окучника двухрядного для мотоблока марки «МБ»;

плуга универсального для мотоблока 220 мм.;

прицепа универсального для мотоблока марки «FZ - 3 М/ТПМ2 - 221»;

сцепки винтовой универсальной для мотоблока марки «МБ»;

удлинителя для мотоблока марки «МБ (пара)».

-Справкой межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Воронежской области №07 - 06/07480 от 30 мая 2023 года (Том №1, л.д.39), согласно которой ФИО1 с 14 ноября 2022 года по настоящее время является налогоплательщиком налога на профессиональный доход (самозанятым), информации о его доходах за 2022 год нет.

-Справкой Аннинского районного отделения судебных приставов УФССП России по Воронежской области №36020/23/81408 от 25 мая 2023 года (Том №1, л.д.41-42), согласно которой: в отношении ФИО1 на исполнении находится 10 исполнительных производств:

в пользу ПАО «КБ Восточный экспресс банк» от 10 декабря 2018 года с остатком долга 7 354 руб. 16 коп.;

в пользу в пользу АО «ОТП Банк» от 13 февраля 2019 года с остатком долга 11678 руб. 09 коп.;

в пользу ПАО «Сбербанк» от 02 декабря 2019 года с остатком долга 7 751 руб. 61 коп.;

в пользу ПАО «Сбербанк» от 12 марта 2020 года с остатком долга 205 054 руб. 18 коп.;

в пользу ООО «Нейва» от 14 октября 2020 года с остатком долга 67 059 руб. 64 коп.;

в пользу ПАО «Ростелеком» от 20 февраля 2021 года с остатком долга 3 378 руб. 05 коп.;

в пользу ПАО «КБ Восточный экспресс банк» от 30 июля 2021 года с остатком долга 5 597 руб. 60 коп.;

в пользу ПАО «Сбербанк» от 10 марта 2022 года - предмет исполнения - обратить взыскание на принадлежащий на праве собственности земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 1 226,00 кв.м.;

в пользу межрайонной ИФНС России №15 по Воронежской области от 11 августа 2022 года с остатком долга 6 439 руб. 03 коп.;

в пользу ООО «Вега» от 04 мая 2023 года с остатком долга 3 383 руб. 08 коп.;

за указанный период на депозитный счет отделения поступили списанные у ФИО1 денежные средства в размере 300 000 руб., которые на основании заявления последнего были возвращены на его банковский счет, так как являлись целевыми.

-Сведениями о движении денежных средств по принадлежащему ФИО1 банковскому счету №, открытому 07 февраля 2022 года в отделении №9013/300 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Ленина, дом №32 (Том №1, л.д.45-53), согласно которым 09 декабря 2022 года в 13:39:45 на указанный банковский счет поступили денежные средства в размере 350 000 руб. со счета департамента социальной защиты Воронежской области.

- Протоколом выемки от 07 июня 2023 года (Том №1, л.д.234-237), которым 07 июня 2023 года в кабинете № здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у начальника отдела комплексного социального обслуживания населения казенного учреждения Воронежской области «Управление социальной защиты населения Аннинского района» К.О.В. изъяты документы, предоставленные 27 октября 2022 года ФИО1 на получение выделяемой малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», документы собранные сотрудниками указанного учреждения при решении вопроса о предоставлении ФИО1 указанной выплаты:

заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27 октября 2022 года, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

финансовый план предпринимательской деятельности ФИО1 от 27 октября 2022 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкалывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

анкета ФИО1 о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27 октября 2022 года, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега, а также приобрести за 351 450 руб. основные средства для потребностей ведения вышеуказанной предпринимательской деятельности, а именно: ворошилку для мотоблока, грабли снегоуборочные для мотоблока, лопату для мотоблока, снегоуборочную приставку для мотоблока, грунтозацепы для мотоблока, картофелевыкапыватель, картофелесажалку, колеса в сборе для мотоблока, косилку роторную для мотоблока, кронштейн с винтом облегченный для мотоблока, мотоблок дизельный, окучник дисковой для мотоблока, окучник двухрядный для мотоблока, плуг универсальный для мотоблока, прицеп универсальный для мотоблока, сцепку винтовую универсальную для мотоблока, удлинитель для мотоблока.

опросный лист ФИО1 от 27 октября 2022 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

прайс - лист, выданный индивидуальным предпринимателем К.В.Н., согласно которому по состоянию 26 октября 2022 года стоимость ворошилки для мотоблока марки «ВМ - 3» составляла 25 300 руб., граблей снегоуборочных для мотоблока марки «МБ» составляла 26 200 руб., лопаты для мотоблока марки «Нева» составляла 6 480 руб., снегоуборочной приставки для мотоблока марки «ПСУМБ» составляла 25 000 руб., грунтозацепов для мотоблока марки «600/200 d=32 шестигранный» составляла 3 250 руб., картофелевыкапывателя для мотоблока марки «вибро Forza» составляла 28 580 руб., картофелесажалки для мотоблока марки «NEO» составляла 20 550 руб., колеса в сборе для мотоблока марки «5.00 - 12» составляла 8 100 руб., косилки роторной для мотоблока марки «ФИО2 - 2 ВОМ» составляла 24 110 руб., кронштейна с винтом облегченного для мотоблока марки «Но» составляла 800 руб., мотоблока дизельного марки «ФИО3 - 80 Е» составляла 130 000 руб., окучника дискового для мотоблока марки «FZ со/сц» составляла 4 000 руб., окучника двухрядного для мотоблока марки «МБ» составляла 3 390 руб., плуга универсального для мотоблока 220 мм. составляла 1 490 руб., прицепа универсального для мотоблока марки «FZ - 3 М/ТПМ2 - 221» составляла 40 ООО руб., сцепки винтовой универсальной для; мотоблока марки «МБ» составляла 1 400 руб., удлинителя для мотоблока марки «МБ (пара)» составляла 2 800 руб.

справка от 26 октября 2022 года, выданная главой Аннинского городского поселения Б.А.В., согласно которой ФИО1 имеет состав семьи: жена - Ж.С.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - Ж.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - Ж.Р.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

светокопия свидетельства серия 36 № о постановке ФИО1 на учет в налоговом органе физического лица по месту жительств на территории РФ.

справка ИЭС9965 - 22 - 146792867 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 по сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 27 октября 2022 года не является индивидуальным предпринимателем.

светокопия трудовой книжки ФИО1 №.

светокопия свидетельства о государственной регистрации права, согласно которому ФИО1 дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности % доли.

светокопия свидетельства о государственной регистрации права, согласно которому ФИО1 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности % доли.

светокопия свидетельства серия № о постановке Ж.С.М. на учет в налоговом органе физического лица по месту жительств на территории РФ.

светокопия трудовой книжки Ж.С.М. АТ - VI №.

межведомственный запрос №760338 от 27 октября 2022 года, согласно которому Ж.С.М. с января 2021 года по август 2021 года работала у Л.М.В.

справка ПАО «Сбербанк» от 28 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт банковский счет №.

согласие ФИО1 на обработку персональных данных от 27 октября 2022 года.

согласие ФИО1 на обработку персональных данных от 27 октября 2022 года.

заявление - согласие Ж.С.М. на обработку и использование персональных данных от 27 октября 2022 года

заявление - согласие ФИО1 на обработку и использование персональных данных от 27 октября 2022 года 

акт обследования сотрудником КУ ВО «УСЗН Аннинского района» проживания (пребывания) семьи ФИО1 от 27 октября 2022 года.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 01 июля 2022 года по 30 сентября 2022 года какие - либо выплаты не получал.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М. в период времени с 01 июля 2022 года по 30 сентября 2022 года какие - либо выплаты не получала.

межведомственный запрос №760321 от 27 октября 2022 года.

справка ОПФР по Воронежской области №574868/22 от 25 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М. состоит на учете в ГУ - ОПФ РФ по Воронежской области в Аннинском районе и ей установлена выплата неработающим трудоспособнымлицам. осуществляющим уход с 01 июля 2022 года по 31 августа 2027 года в размере 1 200 руб.

исходящий запрос №ЗИ -14511435 от 27 октября 2022 года.

исходящий запрос №ЗИ - 14512108 от 27 октября 2022 года.

справка ИЭС9965 - 22 - 146793030 от 27 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М. по сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 27 октября 2022 г. не является индивидуальным предпринимателем.

уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений №КУВИ - 001/2022 - 191004740 от 27 октября 2022 года, согласно которой у Ж.С.М. отсутствует принадлежащее ей на праве собственности имущество. 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, согласно которой ФИО1 на праве общей долевой собственности принадлежат жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

справка ГКУ ВО «Центр занятости населения Аннинского района» №165942 от 27 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 в марте 2022 года получил пособие по безработице в размере 435 руб. 48 коп., в апреле 2022 года - 1 500 руб., в мае 2022 года - 1 500 руб., в июне 2022 года - 1 100 руб., в иные месяцы 2022 года пособие по безработице не получал.

31. справка ГКУ ВО «Центр занятости населения Аннинского района» №165961 от 27 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М. в период времени с 01 июля 2022 г. по 30 сентября 2022 г. пособие по безработице не получал.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 (его семья) за расчетом среднедушевого дохода для оказания государственной социальной помощи в размере 6 000 руб. в период времени с 01 января 2022 года по 27 октября 2022 года не обращался.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 01 ноября 2022 года, согласно которой среднедушевой доход ФИО7 М. в месяц 0.00 руб., то есть ниже величины прожиточного минимума.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» о размере среднедушевого дохода №1166 от 01 ноября 2022 года, согласно которой среднедушевой доход ФИО1 за период с 01 июля 2022 года по 30 сентября 2022 года составлял 0.00 руб.

решение КУ ВО «УСЗН Аннинского района» №5247 от 01 ноября 2022 года

о назначении денежной выплаты, согласно которой в соответствии с законом Воронежской области №98 - 03 от 25 июня 2012 года «О государственной социальной помощи в Воронежской области» и предоставленных документов принято решение о назначении ФИО1 денежной выплаты - ежемесячного социального пособия на основании социального контракта.

протокол №62 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 01 ноября 2022 года, согласно которому 01 ноября 2022 года членами указанной комиссии в составе председателя Г.А.М., заместителя председателя Ф.В.В., секретаря К.О.В., членов Ч.Н.Ф., Н.Т.В., Л.О.А., Г.Л.В., М.С.А., Б.А.А. принято решение о признании семьи ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО1,, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 руб. на приобретение ворошилки 1 шт., граблей снегоуборочных 1 шт., лопаты для мотоблока 1 шт., снегоуборочной приставки к мотоблоку 1 шт., грунтозацепа 1 шт., картофелевыкапывателя 1 шт., картофелесажалки 1 шт., колеса 1 шт., косилки роторной 1 шт., кронштейн 1 шт., мотоблока 1 шт., окучников 2 шт., плуга для мотоблока 1 пгг., прицепа 1 шт., сцепки 1 шт., удлинителей МБ (пара) 1 шт. с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО1 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

социальный контракт №62 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 02 ноября 2022 года, заключенный казенным учреждением Воронежской области «Управление социальной защиты населения» в лице директора Г.Л.М. с ФИО1

программа социальной адаптации ФИО1 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

отчет заявителя ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации.

уведомление №82 - 301 - 07 - 04/669 от 01 ноября 2022 года ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 руб.

решение КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №120 от 02 ноября 2022 года об оказании ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 301 000 руб., в том числе за счет средств областного бюджета 49 000 руб.

справка №22476339 от 14 ноября 2022 года о постановке на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Воронежской области ФИО1 в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год.

реестр №900906 на зачисление на банковский счет ФИО1 №, открытый в отделении №9013/300 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Ленина, дом №32, государственной социальной помощи в размере 350 000 руб.

платежное поручение №1039611 от 05 декабря 2022 года о переводе с казначейского счета № денежных средств.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за ноябрь 2022 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполняются в установленные сроки.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за декабрь 2022 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполняются в установленные сроки.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за январь 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за февраль 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за март 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1 и по состоянию здоровья последнего.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за апрель 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1 и по состоянию здоровья последнего.

светокопия заявления ФИО1 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» о предоставлении социальных услуг - содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей от 11 ноября 2022 года.

светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 11/1163 от 28 февраля 2022 года ФИО1 о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт целевого расходования средств в соответствии с условиями Контракта и программой социальной адаптации.

светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 11/1822 от 06 апреля 2022 года ФИО1 о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт целевого расходования средств в соответствии с условиями Контракта и программой социальной адаптации.

светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 04/2361 от 03 мая 2022 года ФИО1 о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт целевого расходования средств в соответствии с условиями Контракта и программой социальной адаптации.

объяснительная ФИО1 на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. о том, что он не израсходовал денежные средства по соцконтракту в связи с их арестом и по состоянию здоровья.

объяснительная ФИО1 на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. о том, что он не израсходовал денежные средства по соцконтракту в связи с их арестом и по состоянию здоровья.

объяснительная ФИО1 на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. о том, что он не израсходовал денежные средства по соцконтракту в связи с их арестом и по состоянию здоровья.

Светокопия выписки из медицинской карты стационарного больного ФИО1

Протоколом осмотра документов от 07 июня 2023 года с приложением к нему (Том №2, л.д.1-18, 19-113, 114-130), согласно которому 07 июня 2023 года осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств:

заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27 октября 2022 года, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

финансовый план предпринимательской деятельности ФИО1 от 27 октября 2022 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкалывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

анкета ФИО1 о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27 октября 2022 года, содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега, а также приобрести за 351 450 руб. основные средства для потребностей ведения вышеуказанной предпринимательской деятельности, а именно: ворошилку для мотоблока, грабли снегоуборочные для мотоблока, лопату для мотоблока, снегоуборочную приставку для мотоблока, грунтозацепы для мотоблока, картофелевыкапыватель, картофелесажалку, колеса в сборе для мотоблока, косилку роторную для мотоблока, кронштейн с винтом облегченный для мотоблока, мотоблок дизельный, окучник дисковой для мотоблока, окучник двухрядный для мотоблока, плуг универсальный для мотоблока, прицеп универсальный для мотоблока, сцепку винтовую универсальную для мотоблока, удлинитель для мотоблока.

опросный лист ФИО1 от 27 октября 2022 года, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что он собирается с целью получения прибыли осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность по оказанию населению услуг по обработке земельных участков, посадки и выкапывания картофеля, заготовки сена, перевозки малогабаритных грузов и уборки снега.

прайс - лист, выданный индивидуальным предпринимателем ФИО6, согласно которому по состоянию 26 октября 2022 года стоимость ворошилки для мотоблока марки «ВМ - 3» составляла 25 300 руб., граблей снегоуборочных для мотоблока марки «МБ» составляла 26 200 руб., лопаты для мотоблока марки «Нева» составляла 6 480 руб., снегоуборочной приставки для мотоблока марки «ПСУМБ» составляла 25 000 руб., грунтозацепов для мотоблока марки «600/200 d=32 шестигранный» составляла 3 250 руб., картофелевыкапывателя для мотоблока марки «вибро Forza» составляла 28 580 руб., картофелесажалки для мотоблока марки «NEO» составляла 20 550 руб., колеса в сборе для мотоблока марки «5.00 - 12» составляла 8 100 руб., косилки роторной для мотоблока марки «ФИО2 - 2 ВОМ» составляла 24 110 руб., кронштейна с винтом облегченного для мотоблока марки «Но» составляла 800 руб., мотоблока дизельного марки «ФИО3 - 80 Е» составляла 130 000 руб., окучника дискового для мотоблока марки «FZ со/сц» составляла 4 000 руб., окучника двухрядного для мотоблока марки «МБ» составляла 3 390 руб., плуга универсального для мотоблока 220 мм. составляла 1 490 руб., прицепа универсального для мотоблока марки «FZ - 3 М/ТПМ2 - 221» составляла 40 ООО руб., сцепки винтовой универсальной для; мотоблока марки «МБ» составляла 1 400 руб., удлинителя для мотоблока марки «МБ (пара)» составляла 2 800 руб.

справка от 26 октября 2022 года, выданная главой Аннинского городского поселения Б.А.В., согласно которой ФИО1 имеет состав семьи: жена - Ж.С.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - Ж.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь - Ж.Р.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

светокопия свидетельства серия № о постановке ФИО1 на учет в налоговом органе физического лица по месту жительств на территории РФ.

справка ИЭС9965 - 22 - 146792867 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 по сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не является индивидуальным предпринимателем.

светокопия трудовой книжки ФИО1 №.

светокопия свидетельства о государственной регистрации права, согласно которому ФИО1 дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности % доли.

светокопия свидетельства о государственной регистрации права, согласно которому ФИО1 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности % доли.

светокопия свидетельства серия № о постановке Ж.С.М на учет в налоговом органе физического лица по месту жительств на территории РФ.

светокопия трудовой книжки Ж.С.М №.

межведомственный запрос № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ж.С.М. с января 2021 года по август 2021 года работала у Л.М.В.

справка ПАО «Сбербанк» от 28 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» №9013/300, расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Ленина, дом №32, открыт банковский счет №.

согласие ФИО1 на обработку персональных данных от 27 октября 2022 года.

согласие ФИО1 на обработку персональных данных от 27 октября 2022 года.

заявление - согласие Ж.С.М. на обработку и использование персональных данных от 27 октября 2022 года

заявление - согласие ФИО1 на обработку и использование персональных данных от 27 октября 2022 года 

акт обследования сотрудником КУ ВО «УСЗН Аннинского района» проживания (пребывания) семьи ФИО1 от 27 октября 2022 года.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 в период времени с 01 июля 2022 года по 30 сентября 2022 года какие - либо выплаты не получал.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М в период времени с 01 июля 2022 года по 30 сентября 2022 года какие - либо выплаты не получала.

межведомственный запрос №760321 от 27 октября 2022 года.

справка ОПФР по Воронежской области №574868/22 от 25 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М состоит на учете в ГУ - ОПФ РФ по Воронежской области в Аннинском районе и ей установлена выплата неработающим трудоспособнымлицам. осуществляющим уход с 01 июля 2022 года по 31 августа 2027 года в размере 1 200 руб.

исходящий запрос №ЗИ -14511435 от 27 октября 2022 года.

исходящий запрос №ЗИ - 14512108 от 27 октября 2022 года.

справка ИЭС9965 - 22 - 146793030 от 27 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М. по сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 27 октября 2022 г. не является индивидуальным предпринимателем.

уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений №КУВИ - 001/2022 - 191004740 от 27 октября 2022 года, согласно которой у Ж.С.М отсутствует принадлежащее ей на праве собственности имущество. 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости, согласно которой ФИО1 на праве общей долевой собственности принадлежат жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>

справка ГКУ ВО «Центр занятости населения Аннинского района» №165942 от 27 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 в марте 2022 года получил пособие по безработице в размере 435 руб. 48 коп., в апреле 2022 года - 1 500 руб., в мае 2022 года - 1 500 руб., в июне 2022 года - 1 100 руб., в иные месяцы 2022 года пособие по безработице не получал.

31. справка ГКУ ВО «Центр занятости населения Аннинского района» №165961 от 27 октября 2022 года, согласно которой Ж.С.М в период времени с 01 июля 2022 г. по 30 сентября 2022 г. пособие по безработице не получал.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года, согласно которой ФИО1 (его семья) за расчетом среднедушевого дохода для оказания государственной социальной помощи в размере 6 000 руб. в период времени с 01 января 2022 года по 27 октября 2022 года не обращался.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 01 ноября 2022 года, согласно которой среднедушевой доход ФИО7 М в месяц 0.00 руб., то есть ниже величины прожиточного минимума.

справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» о размере среднедушевого дохода №1166 от 01 ноября 2022 года, согласно которой среднедушевой доход ФИО1 за период с 01 июля 2022 года по 30 сентября 2022 года составлял 0.00 руб.

решение КУ ВО «УСЗН Аннинского района» №5247 от 01 ноября 2022 года

о назначении денежной выплаты, согласно которой в соответствии с законом Воронежской области №98 - 03 от 25 июня 2012 года «О государственной социальной помощи в Воронежской области» и предоставленных документов принято решение о назначении ФИО1 денежной выплаты - ежемесячного социального пособия на основании социального контракта.

протокол №62 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 01 ноября 2022 года, согласно которому 01 ноября 2022 года членами указанной комиссии в составе председателя Г.А.М., заместителя председателя Ф.В.В., секретаря К.О.В., членов Ч.Н.Ф., Н.Т.В., Л.О.А., Г.Л.В., М.С.А., Б.А.А. принято решение о признании семьи ФИО1 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации для семьи ФИО1,, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 руб. на приобретение ворошилки 1 шт., граблей снегоуборочных 1 шт., лопаты для мотоблока 1 шт., снегоуборочной приставки к мотоблоку 1 шт., грунтозацепа 1 шт., картофелевыкапывателя 1 шт., картофелесажалки 1 шт., колеса 1 шт., косилки роторной 1 шт., кронштейн 1 шт., мотоблока 1 шт., окучников 2 шт., плуга для мотоблока 1 пгг., прицепа 1 шт., сцепки 1 шт., удлинителей МБ (пара) 1 шт. с обязательным отчетом о целевом использовании средств, был согласован представленный ФИО1 финансовый план предпринимательской деятельности на приобретение необходимого оборудования для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

социальный контракт №62 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 02 ноября 2022 года, заключенный казенным учреждением Воронежской области «Управление социальной защиты населения» в лице директора Г.Л.М. с ФИО1

программа социальной адаптации ФИО1 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

отчет заявителя ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации.

уведомление №82 - 301 - 07 - 04/669 от 01 ноября 2022 года ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 руб.

решение КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №120 от 02 ноября 2022 года об оказании ФИО1 государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 350 000 руб., в том числе за счет средств федерального бюджета 301 000 руб., в том числе за счет средств областного бюджета 49 000 руб.

справка №22476339 от 14 ноября 2022 года о постановке на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №3 по Воронежской области ФИО1 в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2022 год.

реестр №900906 на зачисление на банковский счет ФИО1 №, открытый в отделении №9013/300 ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Воронежская область, Аннинский район, п.г.т. Анна, улица Ленина, дом №32, государственной социальной помощи в размере 350 000 руб.

платежное поручение №1039611 от 05 декабря 2022 года о переводе с казначейского счета № денежных средств.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за ноябрь 2022 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполняются в установленные сроки.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за декабрь 2022 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполняются в установленные сроки.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за январь 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за февраль 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за март 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1 и по состоянию здоровья последнего.

отчет ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации за апрель 2023 года, согласно которому мероприятия программы социальной адаптации выполнены не в полном объеме в связи с арестом денежных средств на банковском счете ФИО1 и по состоянию здоровья последнего.

светокопия заявления ФИО1 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» о предоставлении социальных услуг - содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей от 11 ноября 2022 года.

светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 11/1163 от 28 февраля 2022 года ФИО1 о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт целевого расходования средств в соответствии с условиями Контракта и программой социальной адаптации.

светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 11/1822 от 06 апреля 2022 года ФИО1 о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт целевого расходования средств в соответствии с условиями Контракта и программой социальной адаптации.

светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 04/2361 от 03 мая 2022 года ФИО1 о необходимости предоставления документов, подтверждающих факт целевого расходования средств в соответствии с условиями Контракта и программой социальной адаптации.

объяснительная ФИО1 на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. о том, что он не израсходовал денежные средства по соцконтракту в связи с их арестом и по состоянию здоровья.

объяснительная ФИО1 на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. о том, что он не израсходовал денежные средства по соцконтракту в связи с их арестом и по состоянию здоровья.

объяснительная ФИО1 на имя директора КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» Г.А.М. о том, что он не израсходовал денежные средства по соцконтракту в связи с их арестом и по состоянию здоровья.

Светокопия выписки из медицинской карты стационарного больного ФИО1

Анализ приведенных выше доказательств, позволяет суду сделать вывод о наличии в действиях подсудимого ФИО1. состава инкриминируемого деяния. 

Предоставленные стороной обвинения доказательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Выслушав участников судебного заседания, оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, предоставленные стороной обвинения, суд находит событие преступления и вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной совокупностью приведенных выше доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Обстоятельств исключающих преступность деяния, предусмотренных гл. 8 УК РФ в действиях ФИО1 судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким умышленным преступлением, направленным против собственности, а также принимает во внимание данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризовался положительно, в администрацию поселения жалоб на него не поступало, на учете у врача-нарколога не состоит, является инвалидом третьей группы и учитывает состояние здоровья подсудимого, отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений.

При данных обстоятельствах, с учетом принципа достижения целей назначения наказания, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительной характеристики подсудимого ФИО1, состояние его здоровья суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы

При таких обстоятельствах, оценивая в совокупности и отдельно все приведенное выше, учитывая принцип достижения целей назначения наказания, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд находит возможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и с наказанием в виде лишения свободы, назначенным с применением ст. 73 УК РФ (условное осуждение с возложением обязанностей). Иное наказание не позволит достичь целей его назначения.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимого исполнение следующих обязанностей: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

В ходе рассмотрения дела прокурором Аннинского района Воронежской области в интересах Российской Федерации в лице департамента социальной защиты Воронежской области был заявлен гражданский иск на сумму 350000 рублей. 

В судебном заседании прокурор исковые требования поддержала в полном объеме.

Представитель потерпевшего исковые требования прокурора поддержала, пояснив, что ущерб не возмещен.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признал в полном объеме, не возражал иск удовлетворить.

В силу ч. 3 ст. 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков с лица, виновного в причинении этих убытков.

В судебном заседании был установлен факт причинения департаменту социальной защиты Воронежской области действиями ФИО1 ущерба на сумму 350000 рублей в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости взыскания с ФИО1 в пользу департамента социальной защиты Воронежской области 350000 рублей. 

В удовлетворении ходатайства защитника о предоставлении рассрочки по взысканию причиненного ущерба на 5 лет, суд считает необходимым отказать, так как вопросы рассрочки исполнения решения суда в части гражданского иска, разрешаются после вступления приговора в законную силу, на стадии исполнения.

Принимая во внимание, что в суде защиту ФИО1 по назначению осуществлял адвокат Дунаев В.Ю., затратив на это один день – 011.09.2023 (судебное заседание), расходы на вознаграждение адвоката подлежат возмещению в соответствии со ст.ст. 50, 132 УПК РФ за счет федерального бюджета в размере 1560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей, исходя из расчета 1560 рублей за 1 день участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, установленного в п.п. «г» п. 22.1 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. № 1240, для данной категории дел.

В ходе предварительного расследования в качестве защитника ФИО1 по назначению участвовала адвокат Дунаев В.Ю., которому в соответствии со ст.ст. 50, 51,131,132 УПК РФ была произведена оплата за счет средств федерального бюджета в сумме 6 240 (шесть тысяч двести сорок) рублей (т.21, л.д. 194-195).

Суд сучетом тяжелого материального положения ФИО1, получающего пенсию по инвалидности в размере 6000 рублей, отсутствие иного дохода, его состояние здоровья на момент рассмотрения дела, связанное с перенесенным ранее заболеванием, наличие третьей группы инвалидности считает возможным освободить ФИО1 от возмещения в порядке регресса в доход государства понесенных на его защиту в ходе следствия и в судебном заседании государственных средств в размере 7800 (семь тысяч восемьсот) рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в 1 год 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Департамента социальной защиты Воронежской области в возмещение ущерба причиненного преступлением 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по делу: заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ; финансовый план предпринимательской деятельности ФИО1 от 27 октября 2022 года; анкета ФИО1 о семейном и материально - бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 27 октября 2022 года; опросный лист ФИО1 от 27 октября 2022 года; прайс - лист, выданный индивидуальным предпринимателем К.В.Н.; справка от 26 октября 2022 года, выданная главой Аннинского городского поселения Б.А.В.; светокопия свидетельства серия 36 №; справка ИЭС9965 - 22 - 146792867 от 27 октября 2022 года; светокопия трудовой книжки ФИО1 №; светокопия свидетельства о государственной регистрации права; светокопия свидетельства о государственной регистрации права; светокопия свидетельства серия 36 №; светокопия трудовой книжки Ж.С.М. №; межведомственный запрос №760338 от 27 октября 2022 года; справка ПАО «Сбербанк» от 28 октября 2022 года; согласие ФИО1 на обработку персональных данных от 27 октября 2022 года; согласие ФИО1 на обработку персональных данных от 27 октября 2022 года; заявление - согласие ФИО1 на обработку и использование персональных данных от 27 октября 2022 года; заявление - согласие ФИО1 на обработку и использование персональных данных от 27 октября 2022 года; акт обследования сотрудником КУ ВО «УСЗН Аннинского района» проживания (пребывания) семьи ФИО1 от 27 октября 2022 года; справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года; справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года; межведомственный запрос №760321 от 27 октября 2022 года; справка ОПФР по Воронежской области №574868/22 от 25 октября 2022 года исходящий запрос №ЗИ - 14511435 от 27 октября 2022 года; исходящий запрос №ЗИ -14512108 от 27 октября 2022 года; справка ИЭС9965 - 22 - 146793030 от 27 октября 2022 года; уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений №КУВИ - 001/2022 - 191004740 от 27 октября 2022 года; выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости; справка ГКУ ВО «Центр занятости населения Аннинского района» №165942 от 27 октября 2022 года; справка ГКУ ВО «Центр занятости населения Аннинского района» №165961 от 27 октября 2022 года; справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 27 октября 2022 года; справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» от 01 ноября 2022 года; справка КУ ВО «УСЗН Аннинского района» о размере среднедушевого дохода №1166 от 01 ноября 2022 года; решение КУ ВО «УСЗН Аннинского района» №5247 от 01 ноября 2022 года о назначении денежной выплаты; протокол №62 заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта от 01 ноября 2022 года; социальный контракт №62 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 02 ноября 2022 года; программа социальной адаптации ФИО1 по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; отчет заявителя ФИО1 об исполнении программы социальной адаптации; уведомление №82 - 301 - 07 - 04/669 от 01 ноября 2022 года; решение КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №120 от 02 ноября 2022 года; справка №22476339 от 14 ноября 2022 года; реестр №900906; платежное поручение №1039611 от 05 декабря 2022 года; отчет ФИО1; отчет ФИО1; отчет ФИО1; отчет ФИО1; отчет ФИО1,; отчет ФИО1; светокопия заявления ФИО1 в КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района»; светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 11/1163 от 28 февраля 2022 года; светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 11/1822 от 06 апреля 2022 года; светокопия уведомления КУ ВО «Управление социальной защиты населения Аннинского района» №82 - 301 - 07 - 04/2361 от 03 мая 2022 года; объяснительная ФИО1; объяснительная ФИО1; объяснительная ФИО1 светокопия выписки из медицинской карты стационарного больного ФИО1 хранить при уголовном деле.

Расходы на вознаграждение адвоката филиала р.п. Анна Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов Дунаева Вадима Юрьевича, осуществлявшего защиту в судебном заседании ФИО1 по уголовному делу № 1-84/2023 по назначению, в сумме 1560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей отнести за счет федерального бюджета и перечислить на счет Воронежской межтерриториальной коллегии адвокатов №40703810513000108082 Центрально-Черноземного банка ПАО Сбербанк г. Воронеж, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, БИК 042007681, к\с 30101810600000000681. 

Оплату произвести за счет средств федерального бюджета.

Выписку из приговора в части выплаты судебных расходов направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Дунаеву В.Ю.

Освободить ФИО1 от возмещения в порядке регресса понесенных на его защиту в ходе следствия и в судебном заседании государственных средств в размере 7800 (семь тысяч восемьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защитника.

Председательствующий: В.В. Пуляев